PGR-00227792/2020

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

RESOLUÇÃO CSMPF Nº 206, DE 8 DE JUNHO DE 2020
Suspensão da eficácia dos termos no art. 7º da Resolução
CSMPF nº 157/2019, que estabelece regras para as eleições
anuais destinadas à renovação parcial da composição do
Conselho Superior do Ministério Público.

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe é atribuída pelo artigo 57, inciso I da Lei Complementar n° 75, de 20 de
maio de 1993, no contexto adverso da epidemia de COVID 19, considerando a deliberação
tomada na 5ª Sessão Ordinária, realizada em 8 de junho 2020, e a necessidade de a sua
renovação pelo voto dar-se em condições de segurança, higidez e auditabilidade (PGEA nº
1.00.001.000083/2020-23), resolve:

Art. 1º  Suspender a eficácia, no artigo 7º da Resolução CSMPF nº 157/2015,
alterada pela Resolução CSMPF nº 197/2019, das seguintes expressões:

 Art. 7º (...) na Procuradoria Geral da República (…)

§ 1º (...) desenvolver e (...)

.....................................................................................................................

§ 4º(...) composta pelo número da matrícula no Ministério Público  Federal e
(...) Esta senha será desativada automaticamente após o voto, de modo a
impossibilitar a posterior reutilização.

Art. 2º  A presente resolução entra em vigor na data da sua publicação,
cessando sua eficácia findo o processo de renovação do colegiado do Conselho Superior do
Ministério Público Federal no ano em curso.

AUGUSTO ARAS
Presidente

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS                                         MARIA CAETANA CINTRA SANTOS
Conselheiro                                                                                                                                     Conselheira
ALCIDES MARTINS                                               HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND P. DINIZ FILHO
Conselheiro                                                                                                                                      Conselheiro
NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO                                           NÍVIO DE FREITAS S. FILHO
Conselheiro                                                                                                                                      Conselheiro
JOSE ADONIS CALLOU DE A. SA                                                 JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA
Conselheiro                                                                                                                                     Conselheiro

LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN
Conselheira

Página 1 de 1

A
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

1
7
/
0
6
/
2
0
2
0

1
5
:
1
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
6
C
6
7
C
6
4
.
5
0
7
0
C
6
6
3
.
F
F
0
F
C
2
E
D
.
5
A
1
4
1
9
B
5

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PGR-00227792/2020 RESOLUÇÃO nº 206-2020

Signatário(a): LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN
Data e Hora: 17/06/2020 15:59:32

Assinado com login e senha

Signatário(a): MARIA CAETANA CINTRA SANTOS
Data e Hora: 17/06/2020 15:19:35

Assinado com login e senha

Signatário(a): ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS
Data e Hora: 17/06/2020 18:18:50

Assinado com login e senha

Signatário(a): NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO
Data e Hora: 17/06/2020 16:57:36

Assinado com certificado digital

Signatário(a): HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO
Data e Hora: 17/06/2020 15:01:34

Assinado com login e senha

Signatário(a): HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS
Data e Hora: 17/06/2020 19:42:15

Assinado com certificado digital

Signatário(a): ALCIDES MARTINS
Data e Hora: 17/06/2020 16:42:12

Assinado com login e senha

Signatário(a): JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA
Data e Hora: 17/06/2020 15:31:59

Assinado com login e senha

Signatário(a): NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO
Data e Hora: 17/06/2020 14:44:16

Assinado com login e senha

Signatário(a): JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA
Data e Hora: 17/06/2020 15:26:24

Assinado com certificado digital

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 16C67C64.5070C663.FF0FC2ED.5A1419B5